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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

Ndérmjet

UNIVERSITETIT TE SHKODRES “LUIGI GURAKUQI” (kétej e tutje “USH™.
pérfagésuar nga Rajmonda Kégira, Rektor i USH-s&, veprimtaria e & cilit mbéshtetet ns Ligjin
Nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit {& larté né
Republikén e Shqipérisé™;

dhe

INSTITUTIT TE STATISTIKAVE (kétej e tutie “INSTAT™), pérfagésuar nga Znj. Elsa
Dhuli, Drejtor i Pérgjithshém, veprimtaria e t& cilit bazohet né Ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat
zyrtare”;

Palét nénshkruese € késaj marréveshje shprehin vullnetin si mé poshté:

Neni 1
Qéllimi i bashképunimit

Qéllimi 1 bashk&punimit mes paléve nénshkruese t& késaj marréveshje &shté pér t€ zhvilluar
cilésing e statistikave zyrtare, proceset kérkimore shkencore, pérfshirjen e botés akademike né
proceset ¢ prodhimit € statistikave zyrtare dhe statisticienéve né pasurimin e kurrikulave
mésimore.

Neni 2
Objektivat e bashképunimit

. Kjo Marréveshje synon t€ sigurojé bashképunimin ndérmjet dy institucioneve
nénshkruese, né lidhje me modernizimin e proceseve té& prodhimit statistikor, rritjes s&
kuptueshméris¢ dhe ndérgjegjésimit né statistika, si dhe lehtésimin e proceseve kérkimore
shkencore.



2. Palét nénshkruese marrin PErsipér qé né perputhje me interesat institucionale, mundésita
dhe kapacitetet pérkatése, t&€ vendosin ng dispozicion t& nj€ra-tjetrés € gjitha burimet n Jjerézore dhe
bateriale, pér arritjen e géilimeve Q€ parashikon kjo marréveshje.

3. Palét nénshkruese marrin persipér pasurimin e kurrikulave dhe ngritjen sistemeve &
mésimdhénies me g&llim prodhimin e statistikave Zyrtare n€ pérputhje me standardet ¢ statistikave
evropiane,

Neni 3
Fushat e bashképunimit

I. Fushat kryesore t& pashk&punimit jang:

a) Pérgatitja ¢ kurrikulave t& mésimdhénies dhe pasurimi i atyre ekzistuese, t2 cilat lidhen me
statistikat zyrtare:

b) Vénia né dispozicion e kapaciteteve gé disponon INSTAT pér kryverjen e prakiikss dhe
{raineeship-eve nga studentét e USH-s&, sipas kérkesave t& fakulteteve pérkatése:

¢) Rritja e aftésive dhe njohurive t& studentdve né proceset € pérpunimit dhe analizés &
statistikave zyrtare;

d) Pjesémarrjae pérfagésuesve t& USH-sé ns Grupin Akademik t& Statistikave Zyrtare;

€) Pjesémarrjen e stafit ts INSTAT n€ proceset e mésimdhgnies ng fakultetet e USH-sé:

f) Pérfshirjen e studentéve dhe stafit akademik né proceset e mbiedhjes dhe pérpunimit & t&
dhénave gjaté kryerjes sé censeve né Republikén e Shqipérisé:

g) Venia ng dispozicion, aty ku &shts e mundur, t& ambienteve q& disponojné Palét pér kryerjen
€ trajnimeve & stafit & terrenit n& xuadér t€ zhvillimit & censeve ng Repubiikén e
Shqipérisé.

2. INSTAT merr pErsipér t& mbéshtesé studentét dhe profesoratin né pun#n kérkimore-
shkencore né lidhje me statistikat n& fusha t& ndryshme, népErmjet ofrimit t& teknikave t& avancuara
i€ pe€rpunimit statistikor dhe metodave statistikore.

3. USH angazhohet pér pérfshitien e stafit t& INSTAT-it n& proceset € mésimdhénies ns
fakultetet e USH-s&, n& bazg ts ekspertizés g& zotérojng si dhe interesit q& shprehin nigsité
pérbérése & USH-s& né pérputhje me kriteret dhe afatet e caktuara nga ¢do njési pérkatése, né baze
té legjislacionit ng fugi.

4. NE kuadér t& aktiviteteve trajnuese g& organizohen pér géllime t& rritjes s& kapaciteteve
profesionale t& statisticienéve, INSTAT merr pérsipér (€ flojé si trajnues edhe profesoratin e
fakulteteve t& USH-s&, né varési t& temave dhe kurrikulave,

5. Pér rritjen ¢ besueshmérisé né statistikat zyrtare, USH Kontribuon né dhénien e
konsulencés s& specializuar ng fushén e marketingut dhe shérbimet e marrédhénieve me publikun.

6. NE interes t& zhvillimit t& fushave specifike statistikore, kjo marréveshje shérben si
mbéshtetje pér nénshkrimin e marréveshjeve specifike & bashképunimit me fakultetet e USH-s&.



Nenij 4
Pronésia Intelektuale

i kEveprimeve ta kryera ng Pérputhje me kgts Mearréveshie,
iz Jt€s mbi prongsins intelektuale, ato g
sipas legjislacionit né fugi.

0 1€ trajtohen

Neni 5
Konfidencialiteti dhe konflikti ; interesit

a) Pér INSTAT:

Z./Znj. Maldj Dema, e-mail mdema@instat.gov.al
2
b) Pér USH:
Z/Znj.  Lidia Lacaj, e-mail Iidia.]aca@unishk.edu.al
—_-______'—“.—h-______________—-
Nenij 7
Kufizimet ¢ marréveshjes

Té dy palét bien dakord g& realizim; i veprimtarive

me interes & pérbashkét te keyhet
& Perparésive, planifikimit paraprak, burimeve dhe potencialit 18 disponueshém nga
secili institucion,
Pér cdo veprimtari tietér, & Pérputhet me frymén e k
nkludojng mb; mén

2.
drejté té ko yrén e realizimit ta bashk&punim;

&ésaj Mmarréveshjeje, palat kang ts
t.



3. Kjo marréveshje bashképunimi nuk shogérohet me detyrime apo impakt financiar
ndérmjet paléve.

4. Nése nga bashképunimi ndérmjet institucioneve bazuar né parimet ¢ mésipérme, iind
nevoja pér financimin e projekteve & pérbashkéta, t& dy institucionet do rregullojng kéto
raporte me marréveshje (€ veganta financiare t cilat do t& jené& pjesé integrale e késaj
marr€veshje bashképunimi.

5. Palét bien dakort & t& ruajné dhe t& respektojné integritetin reciprok.

Neni 8
Ndryshimi, amendimi dhe revokimi i Marréveshjes

Cdo nen i késaj marréveshjeje mund t& ndryshohet, t& amendohet ose t& revokohet né
¢do kohg, pas njé konsultimi dhe mirékuptimi reciprok ndérmjet dy institucioneve.

Neni 9
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje iidhur me interpretimin apo zbatimin e késaj marréveshie, do &
zgjidhet me mirékuptim dhe bashképunim mes paléve.

Neni 10
Hyrja né Fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fugi nga data e nénshkrimit t& paléve, dhe do t’i shtrijé efektet
pér njé periudhé kohe t& pakufizuar. Kjo Marréveshje hartohet né dy kopje dhe secila nga palst
mban njé€ kopje né origjinal.

Neénshkruesit e méposhtém kané lexuar dhe jané dakord me marréveshjen ¢ paragitur mé

lart:
Pér Universitetin e Shkodrés “Luigj Pér Institutin e Statistikave
Gurakugi”
Dr. Elsa Dhuli
Prof. dr. Raj Reira [ .
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